



भारत सरकार

श्रम और रोजगार मंत्रालय

महानिदेशालय फैक्ट्री सलाह सेवा और श्रम संस्थान

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद

(एक आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित संस्था)

(औद्योगिक सुरक्षा विभाग)

प्रशिक्षण कार्यक्रम

“प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन”

20 से 22 मई, 2026 तक

डीजीएफएसएलआई और आर एल आई फरीदाबाद

फैक्ट्री सलाह सेवा और श्रम संस्थान महानिदेशालय (DGFASLI) भारत सरकार के श्रम और रोजगार मंत्रालय का एक संलग्न कार्यालय है। यह मंत्रालय की तकनीकी शाखा के रूप में कार्य करता है, जो व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य पर राष्ट्रीय नीतियां बनाने में मंत्रालय की सहायता करता है, और राज्य सरकारों तथा फैक्ट्रियों को काम करने वाले व्यक्तियों की सुरक्षा, स्वास्थ्य, कार्य-कुशलता और कल्याण से संबंधित मामलों पर सलाह देता है। यह देश के प्रमुख बंदरगाहों में सुरक्षा और स्वास्थ्य संबंधी कानूनों को भी लागू करता है।

फैक्ट्री सलाह सेवा और श्रम संस्थान महानिदेशालय (DGFASLI) के अधीनस्थ कार्यालयों में से एक, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद, उत्तरी क्षेत्र में व्यावसायिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण के क्षेत्र में तकनीकी सहायता और सेवाएं प्रदान कर रहा है।

कार्यक्रम के बारे में

खतरनाक प्रक्रियाएं वे कार्य प्रक्रियाएं हैं जिनमें कामगार के स्वास्थ्य और सुरक्षा का अंतर्निहित जोखिम होता है। कारखाना अधिनियम के अध्याय IVA (धारा 41A-41H) में खतरनाक प्रक्रियाओं का वर्णन है। एक प्रभावी प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली न केवल दुर्घटनाओं को रोकने में सहायक होती है, बल्कि कुशल, विश्वसनीय और सुदृढ़ संचालन सुनिश्चित करने की कुंजी भी है। प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन में खतरनाक पदार्थों को उनके कंटेनर, जैसे कि बर्तन, टैंक, पाइप या पाइपलाइन से आकस्मिक रिसाव से बचाने के लिए आवश्यक सुरक्षा उपायों को शामिल किया जाता है। इसलिए, PSM प्रक्रिया सुरक्षा जोखिमों के प्रबंधन के लिए आवश्यक परस्पर संबंधित गतिविधियों के एकीकृत

प्रबंधन को संदर्भित करता है।

उद्देश्य

प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन (पीएसएम) आपको अपने परिसंपत्ति/सुविधाओं से संबंधित खतरों की पहचान करने, उनसे जुड़े जोखिमों का आकलन करने और उन्हें प्राथमिकता देने में सक्षम बनाता है। यह सुरक्षा संबंधी महत्वपूर्ण कार्यों में मानवीय त्रुटियों का पूर्वानुमान लगाने, उनका आकलन करने और उन्हें मात्रात्मक रूप से निर्धारित करने में भी सहायक होता है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम यह सुनिश्चित करने के लिए बनाया गया है कि सुविधा संचालन के लिए सुरक्षित है, उपकरणों का रखरखाव ठीक से किया जाता है और उचित संचालन प्रक्रियाएं लागू हैं।

कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताएँ:

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण संबंधी राष्ट्रीय नीति
- कार्यस्थल पर गर्मी के तनाव को कम करना
- कार्यस्थल डिज़ाइन के माध्यम से सुरक्षा में सुधार
- संयंत्र सुरक्षा निरीक्षण
- पीएसएम के उद्देश्य
- खतरों की पहचान और जोखिम मूल्यांकन - उपकरण और तकनीकें
- पीएसएम के तत्व और अनुपालन उपाय
- उद्योगों में लागू अधिनियम और नियम
- व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण (पीपीई) की आवश्यकता की पहचान
- व्यावसायिक स्वास्थ्य निगरानी और प्राथमिक उपचार पद्धतियाँ
- व्यवहार आधारित सुरक्षा

भागीदारी

खतरनाक फैक्ट्रियों, MAH इंस्टॉलेशन, निर्माण स्थलों और बंदरगाहों से जुड़े सुरक्षा प्रबंधक, विद्युत सुरक्षा अधिकारी, सुरक्षा पेशेवर और इंजीनियर; या कोई भी व्यक्ति जो इस कार्यक्रम में शामिल होने का इच्छुक हो।

तारीख, समय, तरीका

तीन दिन - 20 से 22 मई, 2026 तक,

सुबह 10:00 बजे से शाम 5:00 बजे

स्थान

नालंदा कॉन्फ्रेंस कक्ष, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सेक्टर 47, फरीदाबाद - 121010, हरियाणा

नामांकन

नामांकन 18 मई, 2026 को या उससे पहले ईमेल द्वारा प्रशिक्षण/पाठ्यक्रम निदेशक को vimalk.12@dglasli.nic.in पर और

प्रशिक्षण/पाठ्यक्रम समन्वयक को sanjeev.kumar@dglasli.nic.in पर भेजा जा सकता है। इस कार्यक्रम में प्रवेश संस्थान से पुष्टि मिलने पर ही होगा।

प्रशासनिक विवरण

संस्थान शुल्क @ 5000/- रुपये (केवल पाँच हजार रुपये) प्रति प्रतिभागी, Bharatkosh पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। यह शुल्क केवल तभी जमा किया जाना चाहिए, जब आपको कोर्स को ऑनलाइन से ईमेल द्वारा नामांकन की पुष्टि (confirmation) प्राप्त हो जाए; शुल्क जमा करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करें। संस्थान शुल्क में किसी भी प्रकार के जलपान (refreshments), रहने या खाने-पीने की व्यवस्था (boarding/lodging) शामिल नहीं है।

पुष्टि प्राप्त होने के बाद शुल्क का भुगतान करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करें:

- <https://bharatkosh.gov.in> पर जाएँ
- चुनें: Quick Payment
- उद्देश्य खोजें (Purpose search):
- मंत्रालय: Labour & Employment
- उद्देश्य (Purpose): Training and Services Fees
- वेतन एवं लेखा कार्यालय (PAO): 030050 - PAO, CLC, नई दिल्ली
- DDO: 202195 - क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद
- टिप्पणियाँ: “प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन”

आवास व्यवस्था

संस्थान के हॉस्टल में, केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित दरों पर, 'ट्विन शेयरिंग' (दो लोगों के लिए) के आधार पर, गैर-पारिवारिक हॉस्टल आवास की सीमित संख्या उपलब्ध हो सकती है। इसका आवंटन "पहले आओ, पहले पाओ" के आधार पर किया जाएगा।

कार्यक्रम निदेशक

श्री विमल मीना, निदेशक (सुरक्षा)

मोबाइल नंबर: 87189 60819

ईमेल: vimalk.12i@dglasli.nic.in/ rlifaridabad@dglasli.nic.in

प्रशिक्षण समन्वयक

संजीव कुमार, सहायक निदेशक (सुरक्षा)

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद

सेक्टर-47, फरीदाबाद-121 010

ई-मेल: sanjeev.kumar@dglasli.nic.in

मोबाइल/व्हाट्सएप: 7289839761

उम्मीदवारी-सह-पंजीकरण प्रपत्र

प्रशिक्षण कार्यक्रम

“प्रक्रिया सुरक्षा प्रबंधन”

(20 - 22 फरवरी, 2026)

स्थान: क्षेत्रीय श्रमिक संस्थान, सेक्टर - 47, फरीदाबाद - 121010

प्रतिभागी का विवरण

नाम (ब्लॉक अक्षरों में) :

पद :

संचार का पता :

उम्र :

योग्यता :

कुल अनुभव :

मोबाइल नंबर :

प्रायोजन संगठन के विवरण नाम और पता :

टेलीफोन संख्या / मोबाइल संख्या :

ई-मेल :

फैक्स नंबर :

आवास : आवश्यक / आवश्यक

भुगतान विवरण (Bharatkosh Receipt No. and date):

BELONGS TO :- :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

Place:

Date:

SIGNATURE OF PARTICIPANT



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, FARIDABAD

“Process Safety Management”
From 20th to 22nd May, 2026

About the Institute

The Regional Labour Institute, Faridabad, one of the Sub-ordinate Offices of DGFASLI, has been rendering technical assistance and services in the field of Occupational Health, Safety and Environment in the Northern Region. RLI Faridabad also organizes training programs, conduct courses on OSH.

About the Programme

Hazardous processes are work processes that carry an inherent health and safety risk to the worker. Under Chapter IVA of Factories Act (Section 41A- 41H) deals about the Hazardous processes. An effective process safety management system can not only help to avoid incidents; it is the key to ensure efficient, reliable and robust operations. Process safety management addresses the safety measures required to prevent accidental release of hazardous material from its containment, like a vessel, tank, piping or pipeline. Therefore, PSM refers to the integrated management of interrelated activities required to manage process safety risks.

Programme Objective

Process Safety Management (PSM), enables you to identify the hazards and assess the associated risks specific to your asset/ facilities and prioritize them. It also helps to predict, assess, and quantify human errors in relation to safety critical tasks. This training program is designed to evaluate the facility is safe to operate, equipment is maintained properly and there are proper operating procedures in place.

Program Highlights

- ✚ National Policy on Safety, Health & Environment at Workplace
- ✚ Mitigating Heat Stress at Workplace
- ✚ Improving Safety through Work place Design
- ✚ Plant Safety Inspection
- ✚ Objectives of PSM
- ✚ Hazard identification and Risk assessment- tools & techniques
- ✚ PSM Elements and its Compliance measures
- ✚ Applicable Acts, regulations in Industries
- ✚ Identify the need of Personal Protective Equipment (PPE)
- ✚ Occupational Health Monitoring & First Aid practices
- ✚ Behavioral Based Safety

Method

Lecture, Group discussion, Case study, and Audio-visuals, Doubt clearing sessions etc.

Faculty

Experts from RLI Faridabad and Guest Faculties from Industries/ Premium Institutes.

Level of Participation

Safety Managers and Officers, Health and Environment Practitioners, Industrial Engineers, Occupational Health Professionals, Human Resource Managers, Production Managers and anyone responsible for safety, health, and work environment management within their organization.

Date and Timings

Three days – From 20th to 22nd May, 2026
from 1000 to 1700 hrs.

Venue

Nalanda Conference Hall,
Regional Labour Institute,
Sector-47, Faridabad,
Haryana- 121 010

Administrative Details

1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees Five thousand only) per participant is payable through bharatkosh portal.

2) **Registration:** Seats are limited. Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator **on or before 18th May, 2026** on first come first serve basis.

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps. Institution fee does not include any refreshment/ Lunch.

3) Payment procedures:

Login to <https://bharatkosh.gov.in>
Select Quick Payment
Ministry: 021- Labour & Employment
Purpose: Training and Services Fees
Pay & Account Office (PAO): 0300650 –
PAO, CLC, New Delhi
DDO Code: 202195 (Regional Labour Institute, Faridabad)
Remarks: Training Program on “Process Safety Management”.

4) **Accommodation:** Limited accommodation on sharing basis is available in the Institute hostel on first-come-first served basis (for outstation nominees only).

5) **Nomination:** Interested candidates can register by sending email to the programme coordinator. **After confirmation of the nomination by training coordinator, nominee will deposit institution fee.**

Programme Director

Shri. Vimal Meena, Director (Safety)
Mobile No. **87189 60819**
[E-mail: vimalk.12i@dgfasli.nic.in/](mailto:vimalk.12i@dgfasli.nic.in/)
rlifaridabad@dgfasli.nic.in

Programme Coordinator

Shri. Sanjeev Kumar, Asst. Director (Safety)
Mobile No.
7289839761/9432144318
E-mail: sanjeev.kumar@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training Programme on

“PROCESS SAFETY MANAGEMENT”

From 20th to 22nd May, 2026 at

REGIONAL LABOUR INSTITUTE, FARIDABAD– 121 010

PARTICIPANT’S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS

(Bharatkosh receipt number) :

BELONGS TO: - :

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

Signature